
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 1233 Torino, 27/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTO "PROVACI ANCORA,SAM!". ANNO SCOLASTICO 2025/2026.
CONTRIBUTO  AD  ORGANISMI  NON  A SCOPO  DI  LUCRO,  ENTI  DEL 
TERZO  SETTORE  (ETS),  ORATORI  E  PARROCCHIE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "PROVACI  ANCORA,  SAM!"  ANNO 
SCOLASTICO  2025/2026.  IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 19/03/2024 E DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  560  DEL  24/09/2024  IMPEGNO  EURO 
14.760,00 - SPESA FINANZIABILE CON FONDI EX LEGE 285/97

Premesso che:
• la Città di Torino, al fine di prevenire e contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, da 

tempo realizza e sostiene iniziative e progetti finalizzati a supportare le istituzioni scolastiche e, 
più in generale, la comunità educante;

• tra le progettualità maggiormente significative vi è il Progetto “Provaci ancora, Sam!” (PAS) che 
vede i Dipartimenti Servizi Educativi e Servizi Sociali, Socio Sanitari, e Abitativi impegnati a 
sostenere percorsi volti a favorire il successo formativo nell’ambito del primo ciclo di istruzione. 
Tale  impegno si  concretizza  attraverso apposito  Protocollo d’Intesa  sottoscritto  dalla  Città  di 
Torino, dalla Fondazione Compagnia di San Paolo, dalla Fondazione per la Scuola e dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Piemonte.

• Il  Protocollo interistituzionale,  approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale del 24 
settembre 2024 n. 560, definisce gli impegni dei Soggetti sopra nominati e all’art. 6, prevede che 
gli  Enti  Promotori  si  impegnino  a  garantirne  l’attuazione  anche  attraverso  l’erogazione  di 
contributi.

• Con la  Deliberazione  94/2025  si  sono approvate  le  Linee  guida  "Modalita'  di  erogazione  di 
contributi e di altri benefici economici ordinari" anno 2025, in attuazione del Regolamento n. 
373.

Pag 1 di 6



Dato atto che:

Il  “Provaci  ancora,  Sam!”,  per  la  concretizzazione  delle  attività  si  avvale  del  contributo  delle 
Organizzazioni  Territoriali  iscritte  all’Albo  del  “Provaci  ancora,  Sam!”,  istituito  con  la 
Deliberazione della Giunta Comunale del 23 giugno 2009 N. 4007/007 e aggiornato relativamente 
alle modalità di candidatura con la Deliberazione della Giunta Comunale del 18 giugno 2019 N. 
2295/007.

L’Albo del  “Provaci  ancora,  Sam!” annualmente è  soggetto a  revisione e  aggiornamento e  con 
Determinazione  Dirigenziale  3383  del  06/06/2025  si  è  provveduto  quindi  all’aggiornamento 
dell'Albo degli Organismi non a scopo di lucro, Enti del Terzo Settore, Oratori e Parrocchie per la 
realizzazione del Progetto "Provaci ancora, Sam!" nell’anno scolastico 2025/26.

Con la sopra citata Deliberazione della Giunta Comunale n. 560 del 24 settembre 2024 è stata 
indicata  la  spesa  massima  a  carico  del  Dipartimento  Servizi  Educativi,  Divisione  Educativa, 
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria imputabile al progetto e che tale spesa 
troverà  capienza  negli  stanziamenti  del  Bilancio  di  previsione  2026-2028  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 761 del 15 dicembre 2025.

Le organizzazioni del Terzo Settore hanno presentato regolare richieste di contributo, allegate alla 
Determinazione Dirigenziale n. 6972 del 05/11/2025 e conservate agli atti del Servizio. 

La spesa è così suddivisa:
• Associazione  ALTRESÌ,  sede  legale  Via  Asinari  di  Bernezzo  34,  10146  Torino,  C.F. 

97691860015, contributo di Euro 6.000,00;
• Associazione  AMECE,  sede  legale  Via  Pralungo  4  Bis  -  10153  Torino  C.F.  97601830017, 

contributo di Euro 1.000,00; 
• Associazione  APS  Quindi  ci  sei,  sede  legale  via  Fratelli  Carle  37,  10129  Torino,  C.F. 

97758330019, contributo di Euro 3.000,00;
• Associazione CONTARDO FERRINI, sede legale Via San Francesco da Paola 23, 10123 Torino, 

C.F. 97581060015, contributo di Euro 2.000,00;
• Oratorio DON BOSCO 2000, sede legale Via Foligno 95, 10149 Torino TO, C.F.97515980015, 

contributo di Euro 2.000,00;
• ISTITUTO INTERNAZIONALE DON BOSCO - Oratorio Salesiano CROCETTA, sede legale 

Via Caboto 27, 10129 Torino, C.F. 03736130018, contributo di Euro 6.000,00; 
• Associazione  DISKOLE’,  sede  legale  Via  Saorgio  44,  10147  Torino,  C.F.  97822590010, 

contributo di Euro 6.200,00;
• (*Per l'Associazione Diskolè la quota personale è una pro quota dell'attività che richiede un'alta 

intensità di manodopera e la cifra è giustificata dal progetto). 
• Associazione  EDUCADORA,  sede  legale  Via  Antonio  Cecchi  17,  10152  Torino,  C.F. 

97822750010, contributo di Euro 6.000,00; 
• Associazione Comitato per lo Sviluppo della FALCHERA, sede legale Piazza Astengo 6 - 10156 

Torino, C.F. 97599850019, contributo di Euro 2.000,00;
• Associazione  LIBERITUTTI,  sede  legale  Via  Giambattista  Lulli  8/7,  10148  Torino,  C.F. 

07820120017, contributo di Euro 1.000,00; 
• Associazione MINOLLO, sede legale Via Canova 5, 10126 Torino, C.F. 97562430013, contributo 

di Euro 7.000,00; 
• Agenzia  per  lo  Sviluppo  di  PIETRA ALTA,  sede  legale  Via  Ivrea  47,  10156  Torino,  C.F. 

Pag 2 di 6



97678030012, contributo di Euro 4.000,00;
• Associazione  VIDES  MAIN,  sede  legale  Piazza  Maria  Ausiliatrice  35,  10152  Torino,  C.F. 

97590280018, contributo di Euro 3.000,00.

Con Determinazione Dirigenziale n. 6972 del 05/11/2025 si procedeva ad impegnare sul Bilancio di 
Previsione 2025//2027 - Esercizio 2025 Euro 34.440,00 pari al 70% dell’importo previsto per i 
contributi  e  di  demandare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  il  restante  importo  con 
imputazione nell’anno di Bilancio 2026.

Le succitate Organizzazioni Territoriali aderenti al “Provaci ancora, Sam!” sono iscritte al “Registro 
delle  Associazioni”  della  Città  di  Torino  e/o  al  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore 
(RUNTS).

Le Organizzazioni Territoriali hanno reso la dichiarazione liberatoria ai sensi dell’art. 6, comma 2, 
della Legge n. 122 del 31 maggio 2010, conservata agli atti del Dipartimento Servizi Educativi, 
Divisione Educativa, Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria.
E’ stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’articolo 1, comma 9, lett. e), Legge 190/2012 e 
ss.mm.ii.  relativa  alle  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione che è conservata agli atti del Servizio proponente.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così  
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.

Considerato che: 
è  necessario  impegnare  la  spesa  di  Euro  14.760,00  per  l’anno  in  corso  al  fine  di  garantire  il 
completamento delle attività e assicurare le risorse essenziali 

Visti:
• art.  1,  comma  2,  lett.  c)  del  Regolamento  n.  373  della  Città  di  Torino,  approvato  con 

Deliberazione Consiglio Comunale del 14/09/2015 (mecc.  2014 06210/049), come modificato 
con Deliberazione Consiglio Comunale 19/07/2021 (DEL 627/2021);

• Linee guida per concessioni ed erogazioni contributi ordinari – Dipartimento Servizi Educativi – 
anno 2025, approvate con Deliberazione Giunta Comunale n. 94 del 25/02/2025;

· D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014;
· Legge 190/2012 ;
· Legge 241/1990, art. 6 bis;
· art. 147 bis TUEL (D.Lgs. 267/2000;
· art. 28 DPR 600/73 (ritenuta d’acconto 4%);
· art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001.

Dato atto che:
• che il  sostegno economico all’iniziativa non si  configura come una mera spesa per  relazioni 

pubbliche,  pubblicità  o  rappresentanza,  né  ha  come  obiettivo  un  ritorno  d’immagine  per 
l’Amministrazione ma trattasi di attività necessarie a garantire un adeguato processo formativo 
agli allievi e alle allieve della Città e pertanto connesse alle funzioni fondamentali dell’ente;

• il  sostegno  economico  all’iniziativa  rientra  tra  le  azioni  che,  anche  alla  luce  dei  principi 
costituzionali  di  solidarietà e di sussidiarietà,  l’Amministrazione mette in atto per valorizzare 
l’attività  di  interesse  generale,  svolta  da  enti  o  Organizzazioni  Territoriali  nell’ambito  degli 
interventi per la prevenzione e di contrasto alla dispersione scolastica, così come previsto con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 25/02/2025.

Pag 3 di 6



Tali contributi sono esenti dalla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/73.
E’ stata verificata l’assenza di pendenze di carattere amministrativo nei confronti  della Città da 
parte delle Organizzazioni Territoriali già citate.

Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico.

Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet 
“Amministrazione trasparente”.

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  giusta  nota  prot.  n.  42  dell’08/01/2025  di  conferimento 
dell’incarico dirigenziale allo Scrivente relativamente al Servizio Giovani e Diritto allo Studio e 
Città Universitaria.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  devolvere,  in  esecuzione di  quanto previsto nella  Delibera della  Giunta Comunale del  24 
settembre 2024 n.  560 per le  motivazioni espresse in  narrativa ed in conformità con quanto 
disposto all’art.  1 comma 2 lettera  c) del  Regolamento 373 approvato con deliberazione del 
Consiglio  Comunale in data  14 settembre 2015,  n.  mecc.  2014 06210/049,  esecutiva dal  28 
settembre  2015,  in  vigore  dal  1  gennaio  2016,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale in data 19 luglio 2021 (Delibera 627/2021) I.E. - esecutiva dal 1 agosto 2021, e alle 
“Linee guida per concessioni ed erogazioni contributi ordinari – Dipartimento Servizi Educativi - 
anno 2025” approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 25/02/2025, la somma 
di Euro 14.760,00 pari alla restante parte del 30% dei contributi previsti a favore delle seguenti 
Organizzazioni beneficiarie: 

• Associazione  ALTRESÌ,  sede  legale  Via  Asinari  di  Bernezzo  34,  10146  Torino,  C.F. 
97691860015, contributo di Euro 1.800,00;

• Associazione  AMECE ,  sede  legale  Via  Pralungo  4  Bis  -  10153  Torino  C.F.  97601830017, 
contributo di Euro 300,00;

Pag 4 di 6



• Associazione  APS  Quindi  ci  sei,  sede  legale  via  Fratelli  Carle  37,  10129  Torino,  C.F. 
97758330019, contributo di Euro 900,00;

• Associazione CONTARDO FERRINI, sede legale Via San Francesco da Paola 23, 10123 Torino, 
C.F. 97581060015, contributo di Euro 600,00;

• Cooperativa sociale MIRAFIORI S.C.S sede legale Strada del Drosso 33/7 10135 Torino C.F. 
05569090011, contributo 600,00.

• ISTITUTO INTERNAZIONALE DON BOSCO - Oratorio Salesiano CROCETTA, sede legale 
Via Caboto 27, 10129 Torino, C.F. 03736130018, contributo di Euro 1.800,00.

• Associazione  DISKOLE’,  sede  legale  Via  Saorgio  44,  10147  Torino,  C.F.  97822590010, 
contributo di Euro 1.860,00.

• Associazione  EDUCADORA,  sede  legale  Via  Antonio  Cecchi  17,  10152  Torino,  C.F. 
97822750010, contributo di Euro 1.800,00.

• Associazione  Comitato  per  lo  Sviluppo  della  FALCHERA, sede  legale  Piazza  Astengo  10 - 
10156 Torino, C.F. 97599850019, contributo di Euro 600,00.

• Associazione  LIBERITUTTI,  sede  legale  Via  Giambattista  Lulli  8/7,  10148  Torino,  C.F. 
07820120017, contributo di Euro 300,00.

• Associazione MINOLLO, sede legale Via Canova 5, 10126 Torino, C.F. 97562430013, contributo 
di Euro 2.100,00.

• Agenzia  per  lo  Sviluppo  di  PIETRA ALTA,  sede  legale  Via  Ivrea  47,  10156  Torino,  C.F. 
97678030012, contributo di Euro 1.200,00.

• Associazione  VIDES  MAIN,  sede  legale  Piazza  Maria  Ausiliatrice  35,  10152  Torino,  C.F. 
97590280018, contributo di Euro 900,00.

2. di attestare che tali contributi sono esenti dalla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del 
DPR 600/73;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 14.760,00 di natura ricorrente, con imputazione come 
da dettaglio economico finanziario;

4. di dare atto che la spesa di Euro 14.760,00 è finanziabile con fondi ex Lege 285/97 e ss.mm.ii.; 
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di 

preventiva valutazione dell'impatto economico;
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet “Amministrazione trasparente”;
7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di  
regolarità tecnica favorevole;

8. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della 
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii.;

9. il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non 
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari,  gli amministratori,  i  soci e i dipendenti dei 
soggetti beneficiari;

Pag 5 di 6



Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno 
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato

Capitolo 
Articolo

Responsabi
le Servizio

Scadenza 
Obbligazio

ne

14.760,00 2026 12 01 1 04
088820002

002
007 31/12/2026

Descrizione capitolo e 
articolo

LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - TRASFERIMENTI ED EROGAZIONI - 
INTERVENTI DIVERSI - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.04.04.01.001 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Giovanni Mazzolotti

Pag 6 di 6


		2026-02-27T09:42:58+0100
	GIOVANNI MAZZOLOTTI




